CÓPIA AUTÊNTICA DO REQUERIMENTO Nº 13/2.019/13, APROVADO
POR ESTA EDILIDADE EM SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 01 DE
FEVEREIRO DE 2.019.

Senhor Presidente,

ASSUNTO: Aquisição de Moradias através do (CDHU) e Minha
Casa Minha Vida.

        REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário
dentro das formalidades regimentais para que o Executivo
Municipal,Providencie Ações junto ao Governo Estadual e
Federal, para aquisição de moradias para população.

JUSTIFICATIVA

        Considerando que existe uma vasta parcela da
população que encontra-se  sem moradia própria, tendo que
arcar com altos valores de aluguéis;

        Considerando que tanto o Governo Federal e Estadual
tem disponíveis programas de moradias pra população de
baixa renda, tais como Minha Casa Minha Vida e CDHU;

        Considerando que é obrigação do Poder Público
proporcionar Saúde, Educação e Moradia de qualidade para a
população;

        Considerando que a atual crise de empregos em nosso
país, dificulta  ainda mais  a vida da nossa população  que
depende de pagar aluguel;

        REQUEIRO, que seja realizado um levantamento atual
para quantificar a demanda real, existente em nosso
município atualmente no quesito de moradias, e após esse
trabalho, o chefe do Executivo reivindique junto aos
governos Federal e Estadual a aquisição de moradias para
nossa população que tanto necessita.

Sala das sessões, 01 de fevereiro de 2.019.

Autor: Marcelo Correia da Silva

José Rodrigues

Givanildo Florentino Pereira

João Batista Augusto da Silva

Maria Vilma Silva Bezerra

Mário Martins de Oliveira

Milton Vicente da Silva

João Jaques Duzi

Vereadores